CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

ATA Nº 32, DE 9 DE JULHO DE 2025

Sessão Pública da Câmara de Educação Básica

1/1

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, realizou-1

se, presencialmente, no edifício-sede do Conselho Nacional de Educação – CNE, situado 2

na Avenida L2 Sul, Quadra 607, Lote 50, em Brasília, no Distrito Federal e, virtualmente, 3

por meio da Plataforma Microsoft Teams, a Sessão Pública da Câmara de Educação 4

Básica – CEB com a presença dos Conselheiros Heleno Manoel Gomes de Araújo Filho 5

(Vice-Presidente), Antonio Cesar Russi Callegari, Cleunice Matos Rehem, Gastão Dias 6

Vieira,  Mariana Lúcia Agnese Costa e Rosa e, de forma virtual, dos Conselheiros Givânia 7

Maria da Silva, Ilona Maria Lustosa Becskeházy Ferrão de Sousa, Israel Matos Batista e 8

Márcia Teixeira Sebastiani, registrada ausência das Conselheiras Maria do Pilar Lacerda 9

Almeida e Silva (Presidente), Kátia Helena Serafina Cruz Schweickardt (membra nata) e 10

Leila Soares de Souza Perussolo. Inicialmente, o Conselheiro Heleno Manoel Gomes de 11

Araújo Filho informou que a Sessão Pública se destinava à deliberação sobre as seguintes 12

atas: Ata da Sessão de Trabalho da CEB n° 12, de onze de março do ano de dois mil e 13

vinte e cinco;  Ata da Sessão de Trabalho da CEB n° 13, de doze de março do ano de dois 14

mil e vinte e cinco; Ata da Sessão Pública da CEB n° 14, de doze de março de dois mil e 15

vinte e cinco; Ata da Sessão de Trabalho da CEB n° 15, de treze de março de dois mil e 16

vinte e cinco e Ata da Sessão de Trabalho CEB n° 16, de treze de março de dois mil e 17

vinte e cinco, que submetidas à apreciação foram aprovadas por unanimidade pelos 18

conselheiros participantes. Sem outras manifestações, a Sessão Pública foi encerrada às 19

dez horas e trinta minutos e, para constar, eu, Luciana dos Santos Marvulle Bueno, lavrei 20

esta ata que, uma vez aprovada, será assinada eletronicamente por mim, e pelo 21

Conselheiro Heleno Manoel Gomes de Araújo Filho, Presidente da Sessão. Brasília, nove 22

de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 23